gioni ci spinghono ad volere questo, monstrandole co' ogni effi-
 catia che <egli> debbe volerne el medesimo; maxime non vi cor-
 rendo [*né*] periculo alcuno né a llui, né a ssua gente. || Perché 240^v
 quando e' non fussi in campo se non cento homini d'arme, ^ha-
 vendo 2000 fanti come gli voliamo dare^, sono etiam d'avanzo
 ad resistere ad uno impeto de' nimici che non habbino o pochi
 o nessuno cavallo [*ne' possiamo credere*]; né possiamo credere
 quando [*hab*] voi harete vivamente facto intendere questo ad sua
 Signoria, che non adquiescha alle ragion[*e*]i et alla volontà nostra.
 Pure quando la vedessi resistente, fareteli intendere che questo
 porta tanto alla nostra città, che quando sua Signoria o non possa
 o si diffidi poterlo fare, che noi saremo per [*sequire questo nostro*
desiderio] dare perfetione ad questo nostro desiderio ad omni
 modo et prehendere omni mezo per non havere questa ultima
 verghogna; la quale sua Signoria doverebbe più havere ad quore
 che noi proprii, perché la non è per nu«o»cerli mancho che la
 sia noc«i»uta[*ata*] [*alla nostra*] ad noi et alla Repubblica nostra.
 [*et di quanto vi parrà*] ^a.

^a Segue un P.S. di altra mano.

185. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 242r-v.

Tommaso Cappono. 18 settembre 1499 ^a. Oratori Lucae.

242^r

^Registrata^.

Come per altre tuae haviamo inteso [*variamente li andamenti*]
 cotest[*oro*]a ^città^ essere assai volta^b alli favori pisani et prestarne
 loro di ogni sorta, così per questa tua ultima de' xvi intendiamo
 el simile; la quale cosa ci dà solamente questa alteratione, che noi
 veggiamo di non havere a pposere, tenendo loro cotesti modi,
 [*ad*] ^con^servare quella amicitia ^con loro^ che noi desideravamo,
 et che [*loro*] ^epsi^ [*facilmente*], ^ragionevolmente^ doverrebbono
 desiderare. Il che tanto più ci si persuade quanto più noi veggiamo

seguire dilatione nel mandare li loro Oratori, causando [. . .] tuctavia qualche cagione secondo noi non acceptabile; et per questa cagione ci è parso seguire e' ricordi tuoi et mandarti la alligata, dove ti si commette te ne ritorni subito: [*lascia*] et acciò la possa usare ad tuo proposito, haviamo lasciato sospeso el dì. Et però la userai et non userai, come ti parrà conveniente, havendo sempre riguardo allo honore della nostra Repubblica.

[*Quello che*] Intendiamo quanto ci scrivi di Sebastiano et Gorlino, conestaboli de' pisani, et sarebbeci grato poterli torre a' pisani, quando tu giudicassi che l'huomo^c si potes<se> [*pi-gliare*] fidare di loro; pertanto verrai tirando innanzi questa pratica || et [*sei*] darai di tucto notitia a' Commissarii di campo, acciò ti possa governare secondo el consiglio loro. **Et** questo vogliamo facci quando ti paressi da soprastare costì et da non usare la licenza, perché quando ti paressi da usare la licenza, vogliamo la usi ad ogni modo ^et senza intermectere punto di tempo^; et ad Sebastiano et Gorlino facci intendere che se voliono da noi conditione, o venghino qui o vadino ad trovare e' Commissarii nostri et fieno sempre ben visti, et date loro conditioni honorevoli.

^a Ms.: Die xviii.

^b Ms.: volti.

^c Ms.: l'uhomo.

186. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 243r-244v.

243r Commissariis in castris adversus pisanos. Die 19 septembris 99.

^Registrata^.

Noi intendiamo per l'ultima vostra di [*stamane*] ^hiarsera^ [*cotesti Capitani*] quello che dal Governatore Signore di Piombino et Vitellozo vi fu referito circha el volere ire alle stanze per octo dì etc., et quello rispondesti loro. Il che sendo secondo la prudentia vostra et gusto et deliberatione nostra, ci ha assai satisfacto et commendiamovene, confortandovi ad fare omni cosa et usare omni industria, perché si continui nel campeggiare, per le ragioni

più volte assegnatevi et che voi optimamente intendete. Et perché voi veggiate che dal canto nostro si dà anchora opera che voi ne haviate cagione, vi mandiamo questa sera per un nostro cavallaro ducati ^a e' quali seguirete di spendere ne' 20000 fanti disegnati per il campo et se altra necessità vi fussi che urgessi, perché omni volta che fanti vi fieno, cotesti signori haranno mancho occasione di non volere stare fuori; et tucta volta siamo dreto ad potervi con celerità subministrare del resto, in modo che ve ne terrete satisfacti ^b. ||

Da Milano intendiamo per lettere de' 17 come el Castelleto 2447 di Milano è pervenuto nelle mani del Re di Francia, et parendoci per questo che la Regia Maestà habbia conseguita interamente la victoria, secondo el suo disegno, ce ne siano rallegrati, evidentemente, et secondo el costume della città, come merita la observantia nostra verso di quella; intendiamo ^c appresso la Regia Maestà personalmente per tucto di ventuno del presente si doverrà trovare in Milano et però noi haviamo ordinato che ' nostri Oratori partino domani, infallanter.

Da Vinegia s'intende per lectere del medesimo di, come el Turcho strigne Lepanto et per terra et per mare: et fassi spacciato, non si stando di buona voglia et di Corfù et di qualche altro loro luogho importante. Et per essere l'armata del Turco nel golfo di Patrasso, dicono che li è in luogho [*secondo*] sicuro, et per potervi stare questa vernata, volendo; et che l'armata franzese, sendosi appiccata con quella del Turcho et non havendo facto el debito suo la vinitiana, è venuto scisma fra loro, tale che ' franzesi ne vogliono ire ad Rodi, dove sono suti destinati, né si crede che alcuna diligentia li ritengha; donde el Capitano dell'armata veneta et quelli padroni gentili huomini ne sono in modo incolpati ad Vinegia, che si ragiona di fare loro li scambi: il che è retardato da' parenti loro, et disegnano armare di nuovo più legni possono, il che dimostra timore assai. Intendesì etiam, che non hanno hautò el Castello di Cremona et possonlo con difficoltà sforzare, per esservi dreto la parte ghibellina che lo defende vivamente et ad sua posta può havere aiuto. Vorrebbero etiam decti vinitiani sforzare Cotignola, la quale è suta difesa galiarda-

mente, et messer G[a]iacomo ha scripto ad Vinegia che, se non desistono da offenderla, le manderà aiuto, allegando quella non essere ne' pacti, in modo che si crede che l'amicitia fra el Re di Francia et loro non sia per durare molto. ||

244^v Havendovi hiarsera scripto ad lungho quello desi[des]deravamo seguissi delli homini di Cascina et Vico, non vi repliche-reno altrimenti, perché ne aspectiamo intendere per la prima vostra el seguito; né ci pare per questa da obmettere ricordarvi che, remota omni cagione, voi conduciate le artiglerie grosse nostre al Ponte ad Era, perché giudichiamo essere quella più loro stanza in omni evento.

^a Lasciato in bianco nel testo. ^b Tralasciamo la carta 243v, dove si domanda ai Commissari di seguire le istruzioni precedenti circa il Signore di Piombino e di rallegrarsi col Capitano per quello che ha fatto. Seguono notizie di provvedimenti per il Bastione e per l'invio del sale. ^c Ms.: intendiamo.

187. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 250v.

250^v Commissario Plebis Sancti Stephani. Die 26 septembris 99.

Più volte si è inteso, come tu sai, questo anno varii andamenti delle genti venitiane òne' luoghi contermini al dominio nostro et non obstante che più volte te ne haviamo adverti[amo]to ci pare non mancare al presente di ricordarti che facci buona et diligente guardia, usando in questo omni extrema diligentia [acciò che tu ci possa]; et ingegnera'ti [us] edificare sì cotesti homini che tu [non habbi] non habbi da dubitare di loro per alcuno accidente che surgessi di proximo: in che non mancherai di diligentia, significandoti che tu non ne potrai usare tanta che la sia iudicata superflua.

188. ASF: Sigg. Cart. Min. 18, c. 251r.

Commissariis in castris adversus pisanos. 26 septembris 99.

251r

^Registrata^.

Più per mantenere la usanza dello scrivervi omni sera che perché ci occorra farvi intendere alcuna cosa [vi scrivi] [di nuovo].
^*[noi vi scriviamo]*^

Noi vi scriviamo la presente più per mantenere la usanza dello scrivervi omni sera che perché ci occorra farvi intendere alcuna cosa di nuovo. Voi ad questa ora per Tommaso Totti harete ricevuti 700 ducati d'oro in oro, e' quali vi si mandorno hiarsera; et benché con difficoltà grande noi li rachozassimo, nondimanco, tanto è el desiderio haviamo che si facci qualcosa rilevata, che noi non ci curiamo affaticare noi medesimi et votare le nostre borse proprie per conseguitare quello che noi et voi desiderate.

Come hiarsera vi si scripse, haviamo ordinato el Commissario ad uso et questo dì si sono expediti Piero Davanzati et Philippo Pandolfini adciò ve ne possiate servire ne' bisogni del campo.

El Baldoria ci ha di nuovo facto intendere non potervi servire di scafe, ma che ad Bientina ne sono dua ^et^ ad Gusciana, delle quali vi potete servire ad vostra posta.

Di nuovo non ci è alcuna cosa degna di vostra notitia, se non che da Vinegia s'intende come quella Signoria sta di malissima voglia per le cose di Lepanto et per dubitare di non perdere Corfù: el quale si fa spacciato sì per non potere e' vinitiani resistere né in mare, né in terra alla forza del Turcho, sì etiam per havere el Turco facta buona compagnia a' Lepantini con havere lasciate le chiese libere et loro facto exenti per 5 anni. Valet.

Mandiamovi in questo punto per il Campriano, nostro cavallaro, ducati octocento d'oro in oro, el quale fia costì domani di buona hora.

189. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 251v-252r.

251v Commissariis in castris. Die 27 septembris 1499.

^Registrata^.

Per la vostra di hieri restiamo advisati della ricevuta de' danari per Tommaso Tocti nostro cavallaro. Harete hoggi dipoi ricevuto per il Campriano octocento ducati d'oro, e' quali crediamo, con quelli vi si sono mandati, essere sufficienti ad exequire li ordin[e]i et commissioni nostre: perché, raccolti tucti e' danari havete hauti, passono la somma di novemila ^ducati^: et in sul disegno facto a la ^partita vostra^ non si passa la quantità di 10 mila: sì che ci pare dal canto nostro havere facto più che 'l debito. Resta hora che per voi non manchi di fare che si rechi ad fine quanto si desidera comunemente in recuperatione dello honore della città et in dext[ra]uctione de' [nostri] ribelli et inimici nostri: acciò che [appresso] noi appresso qualunque potente et maxime la Christianissima Maestà, appresso la quale è la somma delle cose d'Italia, noi ci valiamo di qualche reputatione per avere e' soldati ^nostri^ insieme e' nimici stricti; et che s'intenda che noi ci voliamo aiutare ad omni modo et che noi non siamo da essere mancho stimati che li altri potentati d'Italia. Et però usate la sollecitudine vostra et la prudentia con tale circumspectione et animo che né el troppo animo, né e' troppi respecti vi faccino [ac] errare: accelerando per l'una cagione più che non bisognerebbe et per l'altra differendo più che non patissi la occasione etc. ||

252r Voi non ci havete mai risposto [de'] quello sia seguito de' cascinesi erano al soldo co[n]l Capitano; et perché noi desideremo che ne seguissi quello che altre volte vi haviamo scripto: cioè o che venissino qui, o che non stessino in alcun nostro luogo, di nuovo ci è parso scriverlo; et [[p]voi] voi per la prima vostra [ci risponderete] ci darete di tucto notitia. Appresso ci significhereate quello che è seguito delle artiglierie grosse et se l'avete facte condurre [al po] ad Empoli; il che etiam, non havendo facto, metterete ad executione senza differire; et in questo et ne' cascinesi et in ogni altra cosa, non mancherete di diligentia. ^Di questi

homini di Cascina ci havete mandati, perché ve ne è alcuno di poco momento, lo rimandereno costì adciò ve ne valiate nel rifare le mura di Cascina, le quali solleciterete con instantia et sollecitudine grande, perché ci pare omni ora uno anno possere vivere securi di quello luogho.

190. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 253r-v.

Commissariis in castris. Die xxviii septembris 99.

253r

^Registrata^.

[Circha]

In questo punto che siamo ad hore x haviamo la [vostra] staffecta vostra di hiarsera et intendiamo per quella el disegno facto essere riuscito in parte per essere sostenuto el Capitano et Vitellozo fuggitosene in Pisa. Per la quale cosa, havendo [facto deliberatione] ^concluso^ di condurre el Capitano qui, haviamo in questo punto facto montare ad cavallo Filippo Buondelmonti et Luca degli Albizi; e' quali, pieni informati di nostra intentione, potranno, alla giunta loro, insieme con epso voi consultare et deliberare quello sia necessario in condurlo salvo; et secondo che occorrerà alla prudentia vostra et loro, vi potrete governare. Occorreci in questo mezo ricordarvi più cose; prima che haviate cura ^diligente^ ad tucti cotesti nostri luoghi [secondo che] et maxime ad Livorno, perché, sendo Vitellozo o in Pisa, o in altro luogho, || si debbe credere farà omni cosa per potersi assicurare del fratello. 253v
[Tertio voliamo che [le nostre] ^le^ genti del Capitano, se non son sute svaligate, si distribuischino sotto cotesti signori in modo che non possino fare movimento alcuno] ^Et perché noi voliamo che chi non ha errato non [sia [fa] in alcun m] patischa, ma sia intrattenuto dextramente, [vediate di] se vi paressi da ridurre li homini sua di conditione [come si è decto] sotto cotesti signori [et appresso] o veramente riaverli voi per lance spezate, lo farete [ac-

ciò] et con tale distributione et prudentia che non possino fare movimento alcuno¹. [Et] Ma tertio voliamo [bene] usiate omni diligentia in fare di havere nelle mani messer Oliverotto da Fermo et messer Ghembino dal Borgho, e' quali iudichiamo conscii di tucti i suoi secreti; et appresso quello [Christofano messer] Bastiano da Cremona suo capo di squadre che, sostenuto in Pisa, andò più volte da' pisani al Capitano secondo la relatione de' nostri Commissarii ad quel tempo; et se oltre questi vi fussi capo alcuno che alla vostra prudentia occorressi [valersene] adsicurarsene per questa via, la rimettiamo in quella. Né ci occorre altro se non ricordarvi exequiate questa commissione con diligentia, et per la prima vostra ci diate aviso del particolare come la cosa del campo procedessi; et tucte le scripture sua et cancellieri et altri suoi favoriti favorete sostenere, né permetterete li homini di Cascina erano appresso di lui entrino in Cascina. Et se altro occorressi alla prudentia vostra operare in questo caso che da noi non vi fussi ordinato o ricordato, lo farete con diligentia.

¹ Vari casi concreti ispirati da questa politica appaiono nelle lettere dei giorni seguenti come, per esempio, in queste due sempre di mano del Machiavelli:

[ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 256r].

* Commissariis in castris. Die [4] 3 [septembris] octobris 99.

Registrata.

Magnifici etc. messer Malatesta da Sogliano sarà exhibitore delle presenti, suto per l'adretto capo di 25 balestrieri de' Vitelli, el quale, perché [havimo riconducto] voliamo intractenere tanto che si pigli forma al potere ricondurre con le medesime conditioni, v'imponiamo li facciate rassettare et riordinare la compagnia [et paghiatelo]; et diategli [secondo la consuetudine, riservando] qualche subventione che possa servire per lancia spezata ad hubbidienza vostra et delli altri Commissarii che per il tempo saranno; et però advertirete fare scrivere buoni huomini et apti alle factioni, usando in questo optima diligentia. Valete.

[ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 259v].

* Universis et singulis Rectoribus et Officialibus. Salutem.

[H] Sendo per lo adretto el signore Ferrando da Farnese ad li stipendii nostri sotto la condotta di Paulo Vitelli et sendo per li casi occorsi rimasi per il dominio nostro alcuni suoi homini d'arme et parte di epsi svaligiati, v'imponiamo et comandiamo li lasciate andare liberamente con le loro arme et cavalli et altri arnesi; et ad quelli che fussino suti svaligiati facciate restituire omni loro roba et arnesi senza exceptione o respecto alcuno. Mandantes etc. Die vi octobris 99.

191. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 254r.

Al Borgho Anghi[a]ri. 29 [30] settembre 1499^a.

254r

Havendo inteso per varii riscontri Pagolo Vitelli, nostro Capitano, non havere con quella fede si conviene [*in tale servi*][*ma*] servito la Repubblica nostra, ma più tosto cercho di ruinare le imprese nostrae che di condurle ad fine [*per purghare*], ci è p[ar]arso in recuperatione dello honore nostro fare d'averlo nelle mani; et così è successo secondo li advisi de' Commissarii nostri. Et perché Vitellozo è scappato verso Pisa et in cotesta terra è alcuno loro benivole et amico, ci [*pare*] è parso da dartene adviso adciò subito sia con cotesti nostri fedeli et presenti loro la allighata nostra¹ et mostri le \wedge ca \wedge gioni ci [*ad*] \wedge ha \wedge mosso ad fare questo et confortili, con adcomodate parole et prudenti, ad volere essere, come si a[*d*]specta ad buon figlioli et fedeli, [*essere*] amici delli amici et inimici delli inimici nostri; et dipoi ordinerai et disporrai buone gua«r»die alle porte et advertirai [*le*] \wedge quelli delle \wedge forteze ad fare buona guardia usando in questo somma prudentia et diligentia.

^a Ms. senza data. La lettera è probabilmente del 29 o 30 settembre, perché Paolo Vitelli è dato come arrestato, ma non ancora arrivato a Firenze dove sarà giustiziato il 10 ottobre.

¹ ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 254r-v.

« Hominibus eiusdem loci.

Ad ciò che voi non [*vi*] admi[s]riate del caso di Pagolo Vitelli, nostro Capitano, per haverlo noi facto ritenere, conosciuta la sua infidelità et progressi più contro alla Repubblica nostra che in favore di quella, ve ne voliamo [*per questa*] havere dato notitia et per nostre lectere et a bbocha del Capitano nostro, exortandovi che se per lo addreto || voi sete stati amatori dello honore et reputatione di questa ciptà, v«o»i ne siate anchora per lo advenire, acciò, come e' padri nostri ve ne commendarono, così etiam noi ve ne possiamo et laudare et premiare; di che siamo certissimi, non ci parendo havere nel dominio nostro né più fedeli, né più affectionati di voi, e' quali come per il passato sete suti così, etiam sarete al presente amici delli amici et inimici delli inimici nostri ».

192. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 255r.

^Registrata^.

255r Commissariis in castris. Die prima [[s]augusti] octobris 99^a.

Pagolo Vitelli giunse hiarsera qui et examinatolo diligentemente et trovatolo degno di morte, lo haviamo questo dì condannato et [*fra una*] facto[*gli*]lo decapitare: di che vi diamo notitia per ogni respecto.

^a Nella prima parte della lettera si ringrazia delle informazioni su Vitellozzo, si parla di Simone Salamoni e dei suoi brigantini, dicendo che verrà a Firenze; e si raccomanda di « ordinare insieme le fanterie et gente d'arme » per essere pronti sia alla difesa sia all'attacco.

193. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 257v-258r.

257v Hominibus Bagnioni et hominibus Pestine; hominibus Suggellinae.
III octobris.

Quanto più noi haviamo conosciuta la fede vostra, tanto più siamo obbligati et ad difendervi et ad commendarvi. Et veramente noi conosciamo che di tucti e' nostri fed[*d*]eli voi sete fedelissimi, né desideriamo [*solamente*] che vengha tempo che la nostra città possa reconoscere e' meriti de' suoi fedeli per altro che per posere riconoscere e' vostri: che sono degni di ogni premio et remuneratione. Et perché noi siamo più desiderosi gratificarvi con le
258r opere che commendarvi || con le parole, non sareno molto lunghi, ma solo [*vi fareno questa fede*] vi significhereno questo: che, [*così*] come della fede vostra grandissima noi ne siamo al presente^a commendatori, così per lo advenire ne sareno ottimi remuneratori, il che sommamente noi desideriamo. Bene valete.

^a Ms.: presenti.

194. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 258v-259r.

Commissariis in castris apud Cascinam. Die v octobris 99.

258v

ΛRegistrataΛ.

Per fare risposta ad la vostra del secondo ^a dì del presente, per la quale ci ricerchavi di resolutione nel modo del procedere per lo advenire circha el campeggiare o ridursi alle stanze etc, havendo hauto secondo la consuetudine nostra sopra di ciò matura consulta, ci siamo resoluti che sia optimo partito per al presente [*ridursi*] ΛritirarsiΛ ad le stanze et [*ritirarsi*] ridursi ad mancho spesa ci è possibile [*per*]; et questo ci è parso più salutifera deliberatione per più cagioni: prima per essere coteste gente d'arme in modo diminuite per le malattie et riducte ad sì poco numero che non senza gran somma di danari si potrebbero rihordinare [*p*]; secondo, per essere addosso el ^b verno et di già guasti in modo ' tempi che con fatica grandissima si po[*ssa*]ΛtrebbeΛ || campeggiare; [*quarto*] ΛterzoΛ et ultimo, che ci pare di più momento et efficacia ΛèΛ el vedere riducte [*in lato che senza lo aiuto di Francia*] le cose di Italia in modo nello arbitrio della Maestà Christianissima che noi iudichiamo essere necessario in ogni impresa nostra el consenso suo: perché non veggiamo come senza el consenso suo noi siamo o per cominciare impresa o, cominciandola, noi fussimo per conseguirla. Et però, examinato tucto, haviamo facto fermo proposito ridurci ad minore spesa sia possibile et distribuire con ogni parsimonia e' presidii per cotesti luoghi necessari et importanti et così le genti d'arme in quelli luoghi do[*be*]ve stieno con più utilità della città, più commodità loro et mancho sinistro de' subditi nostri. Et perché noi vi conosciamo prudenti et pratici, non ci è parso darvi di questo altra instructione, ma tutto rimectere in voi, nella prudentia de' quali assai confidiamo. Fiaci bene gratissimo che della deliberatione vostra et distributione orderete ce ne diate particolare notitia; ricorderemovi solum questo: che spendiate con più rispiarmo [*vi*] et riduciate le spese ad [*minore*] mancho vi sia possibile, in che userete omni [*vostra consue*] diligentia.

Di Vitellozo non ci occorre altro se non che advertiate ad tucto

con diligentia et advisate, intendendo alcuna [*altro*] cosa degna di notitia; et advisereteci quello sia seguito delle artiglierie et come [*proe*]procede la muraglia delle mura di Cascina [*innanzi*], la quale sollecitere«te» con grande instantia et sollecitudine, Valete ^c.

^a Ms. : 11^o ^b Ms. : al. ^c Nel margine, accanto all'ultimo capoverso, si legge: [dell'artiglierie, della muraglia].

195. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 260r-261r.

260r Commissariis in castris. Die vii octobris 99.

^Registrata^.

Restiamo advisati per la vostra di hiarsera come voi fusti con cotesti signori dopo la ricevuta della nostra de' 5 et quanto da quelli ritrahesti essere necessario sborsarsi in qualunque modo noi volessimo pigliarla: [o] di che, se noi non chonoscessimo la natura de' soldati, ci maraviglieremo assai. Né siamo per quanto vi habbino [*protestato*] dimostro per mutarci di sententia, ma stiamo nella medesima opinione ^a che per l'ultima nostra vi faceno intendere: cioè che nostro disegno è temporeggiare costì con mancho spesa si può tanto che si vegh[gh]a in quali termini ci troviamo con Franza, perché, secondo la conclusione che faranno li Oratori nostri con quella Maestà, potremo dipoi capitulare le spese nostre et con le gente d'arme et con le fanterie. Et però, insino ad tanto che tale appuntamento segua, che lo aspectiamo di hora i[n]n hora, lo officio vostro costì fia avere l'ochi ad Livorno, Cascina, Vico ^b Libbrafacta et Bastione et altri luoghi se ve n'è d'importanza; et e' danari vi trovate non li spenderete in altro che in satisfare ad quelli conestaboli che sono deputati o che voi deputerete ad la guardia di tali luoghi; ^et ad cotesti signori quando si dolessino per non avere danai, farete intendere el buono animo nostro verso di loro, intrattenendoli con quelle parole vi occorre-

ranno necessarie ad tale effecto^Λ. Et commendiamovi sommamente di non ne h«a»vere speso [alcuno] ^Λdanaio^Λ in gente d'arme, giudicandogli ^Λin sì poco numero^Λ gittati via come re vera sarebbe. Et così seguirete per lo advenire: il che vi fia tanto più facile quanto più havete inteso a ppieno lo animo nostro. Et quanto di sopra vi si è scripto, metterete ad esecutione con diligentia senza altre repliche.

Agnolo Serragli ci fa intendere come Vitellozo è alquanto sublevato del male et che li ha forse 150 cavalli et 100 fanti, et che li ha dato un ducato per huomo ad cavallo et un mezo per fante a ppiè, et che li aspecta danari da Castell[a]o, et che ' pisani lo stimolano vadi al campo ad Libbrafacta per potere seminare el Val di Serchio, et che lui vorrebbe ire ad Livorno; et perché noi haviamo el medesimo riscontro da un mandato dal Bastione et conosciuta la natura di Vitellozo, quando fussi sano, non stiamo se non [q] con qualche timore che li habbi ad fare qualche insulto. ||

Et benché noi existimiamo^c che di tucto siate raggua-^{260v}liati, nondimanco, per nostro debito vi advertiamo ad stare vigilantissimi et provvedere quelli luoghi che sono più exposti a' pericoli, et maxime Livorno, de' presidii necessarii, usando in simile cose omni extrema diligentia^d.

^a Ms. : opiniomo. ^b Ms. : Vica. ^c Ms. : existiam[o]iamo. ^d Seguono diversi ordini e informazioni relativi a Paolo Vitelli, al Signore di Piombino, alle misure per migliorare la situazione finanziaria nel campo, alle manovre che dovranno tentare i Commissari per ottenere dal Conte Rinuccio informazioni su Paolo e Vitellozo Vitelli e alle misure di confino da prendere contro i cascinesi.

Noi haviamo per duplicate tue inteso con dispiacere el caso successo [del Borgho] della Rocha Suggellina; et tanto più ci è molesto quanto e' ci pare essere suti offesi da chi ne haveva meno oc-

casione, havendo noi sempre vicinato co' pontremolesi fedelmente et come si conviene ad [p] buoni amici. [Et parendoci la causa nostra iustissi] Hora, volendo noi obviare ad quello che per lo advenire πλυλὸ[teva] surgere di male [ci è parso più tosto tractare questa cosa] et veggiendo quello che è seguito insino ad qui havere hauto dependentia da quello che messer Iaiacomo et Monsignore di Lignì ha scripto in favore di messer Philippino, ci è parso più tosto da rimediare per quella via et di mostrare al Re Christianissimo et ad quelli signori le ragioni nostre quali elle sono, che tentare [costì] la forza et [s] innovare costì una nuova guerra. Et però, non obstante che più di fa ne havessimo scripto caldamente ad li Oratori nostri ad [un] la Corte, di nuovo per lo accidente seguito haviamo loro reprecato per fante a pposta et scripto loro caldamente che fieno et con la Christianissima Maestà et con quelli [personaggi] signori et dimostrino loro con ogni efficacia le ragioni che la Repubblica nostra ha sopra coteste terre, et quanto iuridicamente noi le riaddomandiamo, et ex adverso come tirannicamente messer Philipino le possedeva et senza alcuna ragione; et appressso dimostrino le qualità di decto messer Philippino, et come li è [suto] allievo del signore Lodovico, et stato sempre inimico ad quella Maestà; et noi sendole sempre suti devotissimi, non doverremo ad nessun modo, sendo le ragioni || dal canto nostro, essere in questo caso in peggiori conditioni apresso quella Maestà [ma]. ^Et però^ crediamo ^certamente^ [fra 3 o 4 dì] che, dove Monsignore di Lignì et messer Iaiacomo hanno scripto in favore di messer Philippino, scriverranno in contrario. Et però conforterai cotesti homini di Bagnone con quelle parole ti occorreranno, significando loro quello che per noi si è operato et che [sieno conten] attendino [4 o 5 dì] ad fare buona guardia et ad difendersi di qualche insult[i]o che potessino loro fare e' pontremolesi, perché noi crediamo, come di sopra ti si dice, che ' nostri Oratori faranno in brevi tale opera col Christianissimo che loro et noi ce ne terreno satisfacti.

Al Marchese Morello farai intendere el medesimo et mandera' gli l'allegghata ¹ confortandolo et offerendoli etc. Altro non ci occorre, se non commendarti di quello hai facto come buono et

affectionato cittadino ad la patria tua; et se per lo advenire seguirai come speriamo, ne sarai iustamente remunerato.

¹ ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 262r-v:

«Marchioni Morello Malespinae. Die x octobris 99.

Noi siamo in modo satisfacti delle opere vostre che sommamente desideriamo potere, concedendolo la occasione, satisfarvi in qualche parte di epse, perché le sono sute di qualità che da uno nostro affectionatissimo ciptadino noi non le haremo possute desiderare migliori; ringratiamovene sommamente così di quello havete facto, come di quello che amorevolmente per questa vostra de' x ci ricordate essere necessario fare. Ma conoscendo noi el favore che messer Philippino ha, [esse] dependere da la Maestà Christianissima, ci è parso più tosto volere per quella medesima via rimediarvi che usare al presente la forza altrimenti; et però ne haviamo scripto caldissimamente ad li Oratori nostri et crediamo, quando quella Maestà harà inteso le ragioni nostre, non vorrà, come iustissima et christianissima, deviasi da quella; et stamo in ferma opinione che non passerà 4 di che noi ne hareno tale risposta || che cotesti nostri fedelissimi et [cote] la Magnificentia vostra ne resterà satisfactissima [et]. Né ci occorre dirvi altro, perché siamo certissimi che vostra Magnificentia seguirà con la solita affectione in confortare et exortare cotesti homini ad difendersi tanto che la [Regia] Christianissima Maestà ordini, quando messer Philippino non cerchi quello che ragionevolmente non doverre' cercare, che fia presto; et ad vostra Magnificentia ci offeriamo ».

197. ASF: Sig., Cart. Min. 18, cc. 263v-264r.

Hominibus de Pontremoli^a. 10 ottobre 1499^b.

263v

La amicitia lunghamente tenuta con voi et la affectione vi haviamo portata et la iusta impresa nostra del recuperare le terre che ci erano sute occupate da messer Philippino dal Fiescho non hanno meritato che ' vostri homini sieno venuti come hanno facto ad li danni nostri; et non veggendo quale cagione li habbi mossi et [dubitando] ^credendo^ questo essere occorso fora di vostro consenso, ve lo haviamo voluto fare intendere et exortarvi pro viribus ad [s] volere fare rimettere li homini nostri della Rocha Suggellina nelle case loro, donde e' vostri homini li hanno tracti, et appresso pregarvi non voliate permettere che quelli di Bagnone et altri nostri fedeli sieno infestati. [voi] Di che noi ve restereno obligatissimi anchora che l'antica et comune benivolentia lo richiegha et la iustitia lo desideri, perché delle opere nostre verso

di voi ne sono testimone li homini vostri, e' quali habitano questa
 264r nostra || città et \wedge quelli \wedge che per alcune occorrentie passono per il
 dominio nostro, sì che non voliate con tali portamenti maculare
 quella amicitia che noi sommamente desideriamo mantenere; di
 che noi ne sareno contentissimi et omni potentato italiano ve
 ne commenderà.

^a Ms.; Portremolesi.

^b Ms.: Die ut supra.

198. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 264r.

264r Commissariis in castris. Die xi octobris 99.

\wedge Registrata \wedge .

Noi rimandiamo in costà Marcho di maestro Iacomo da Ca-
 stello, suto huomo d'arme di Pagolo Vitelli, al quale voliamo fac-
 ciate restituire ad [*unquam*] \wedge unum \wedge tucte le sue cose et senza
 respecto di chi le havessi occupate. Et perché voi non haviate più
 ad dubitare di nostro animo sopra tali cose, v'imponiamo che non
 ci mandiate più simili homini d'arme, perché le occupationi nostre
 non patischono questa faccienda superflua; [*et però*] \wedge pertanto \wedge
 con li homini d'arme di Pagolo Vitelli vi governerete circha el
 ritenerli, pagarli o licenzia \langle r \rangle gli come parrà ad voi senza darne
 alcuna noia al Magistrato nostro.

199. ASF: Sigg., Cart. Min., 18, cc. 267v-268r.

267v Angelo Serraglio, Commissario Liburni. Die xiii octobris 99.

Spectabilis vir etc. [*Noi*] Intentendo per questa tua delli un-
 dici come ti se' governato circha la fusta et li dua brigantini ve-
 nuti in cotesto nostro porto, te ne commendiamo sommamente sì
 [*per lo h*] per non havere lasciatogli partire, sì etiam per havere

ritenuto Mottino, capo di decti legni; et havendo examinata bene la tua lettera et discussi e' ragionamenti hai hauto con lui, || siamo in ferma opinione che sia venuto costì o per levare Vitellozo, come ne accenni, o per fare qualch'altra cosa in danno di questo stato; una cosa desiderremo havessi facta, che li havessi dimandato la cagione perché mandò el brigantino in foce di Pisa, per intendere sotto che colore e' si iustificava. Hora essendo el caso in questi termini, voliamo che si governi in questo modo: prima, che tu tenga decto padrone ad buona guardia, intratattendolo nondimancho come richieghono le qualità sua; dipoi voliamo non lasci partire ad alcun modo né la fusta né e' brigantini, ma usi omni forza per ridurli ad man salva nel porticciolo dentro ad la catena, facciendo omni cosa senza dannificarli o in persona o in havere per assicurarti che non ti offendino né ti sforzino in alcun modo. Il che potrai fare facilmente, sendo costì ^comparso^ Monciatto come crediamo con ordine d'armare el ghaleone et el brigantino, col quale potrai tagliare la via ^etiam^ ad quel brigantino, che andò in foce, quando vedessi che fussi per partirsi; appresso t'imponiamo, riducto che harai questi legni in luogho salvo, habbi ad te qualche uno di quelli primi in disparte l'uno da l'altro, et dextramente intenderai di loro essere et chi el padrone loro sia, et verrai riscontrando se da Mottino ti è suto decto la verità, et di quanto harai ritracto [o] et exequito ce ne d[i]arai subito piena et particolare notitia. Et noi in questo tanto ne hareno scripto ad Roma, et secondo ritrarreno, ci potreno governare. Tu intendi quanto desideriamo facci; exequirai tucto con la solita prudentia et diligentia.

200. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 270r-271r.

Commissariis in castris. Die xv octobris 99.

270r

^Registrata^.

Per lettere nostre delli xi et 13 del presente harete inteso quello ci occorreva et el provvedimento che havamo facto ad Li-

vorno; haviamo dipoi una vostra alla quale non occorre rispondere altro se non che rimettiate nella Signoria del Governatore el venire qui o no, advertendolo disponendosi ad venire che e' venga con sì pochi cavagli che non facci sinistro alle cose di costì. ||

270^v Hiersera havemo lectere da li Oratori nostri appresso el Re di Francia come a dì dodici del presente haveno fermo et stipulato e' capituli con quella Maestà, e' quali, sendo onorevoli per questa Repubblica, ratifichereno hoggi; de' quali vi mandiamo copia summata in br[i]evi capituli non deviando dal senso di epsi, e' quali allargherete secondo che ad le prudentie vostre occorrerà o parrà necessario. Havendo addunche al presente ad mettere omni industria per ordinare di potere osservare tali capituli, saremo con ogni sollecitudine dreto ad le provisioni necessariae per possere satisfare al Re de' danari li dobbiamo et delle genti d'arme quando sua Maestà n'«h»a di bisogno acciò che anchora quella ex adverso sia pronta ad fare in beneficio nostro quanto in decti capituli si contiene; pertanto ci pare che lo offitio vostro sia al presente venire limitando ogni spesa et riserbarsi solo le necessarie, tenendo le guardie in quelli luoghi che sono di maggiore importanza et più exposte ad essere offese da' nimici; né ci pare che sia né con correrie, né con assalimenti di strada, né etiam con minacci da offendere in alcun modo e' pisani, sì per dare loro tale saggio di noi che possino sperare buoni tractamenti, sì etiam per mostrare al Re di volere interamente riconoscere da sua Maestà omni acquisto che si farà di Pisa et dell'altre nostre terre: et verreno con tali modi ad dare buona opinione di noi in questi principii et al Re et a' pisani. Et però ci userete diligentia et scriverretene a lLivorno, Bastione et Libbrafacta che solum stieno ad buona guardia, et non offendino in alcun modo e' pisani. Appresso perché 3 o 4 dì fa noi vi accennamo per una poscripta che voi prestassi fede ad uno che d«a» parte nostra vi parlassi alcuna cosa pertinente a pPisa et che seguitassi li [s]disegni suoi, per la presente vi significhiamo || che non innoviate alcuna cosa et tagliate con quello modo che vi parrà più conveniente al tucto simile praticha.

271^r

Scrivendo è comparsa una vostra de' 1[6]3, alla quale non occorre altro se non che se coteste gente d'arme stanno costì male, le distribuirete alle stanze in quelli luoghi dove stieno con mancho sinixtro de' subditi è possibile, et al Governatore darete licenza del venire ogni volta ve la addomanderà.

201. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 271r-v.

Illustri Dominae Forlivii. 16 ottobre 1499^a.

271r

El Piovano di Cascina prima et dipoi la Excellentia vostra per sue lettere havendoci facto intendere el desiderio suo circha^b lo essere nominata da noi per nostra adherente et conleghata appresso el Christianissimo Re di Francia per la virtù de' capituli ultimamente stipulati fra questa Repubblica et quella Maestà, divenimo desiderosissimi di compiacerla, perché considerato li meriti [suoi] vostri verso di noi et la innata [sua] vostra benivolentia verso questa città, ci fia sempre gratissimo fare cosa che ad vostra Excellentia || sia accepta; et hiarsera scrivendo ad li Oratori nostri ad la corte demo loro notitia del desiderio [vostro impo] di vostra Signoria, imponendo loro per spetiale commissione che ogni volta lo patissi la occasione, declarassino vostra Signoria Illustre per aderente confederata et benivolentissima di questa città. Il che loro exequiranno con ogni dexterità et sollecitudine, et noi in qualunque cosa ad vostra Excellentia occorressi ci offeriamo ad exhibirci promptissimi alli suoi beneplaciti, perché così ha meritato l' [fede] amore et opere sue verso di noi; et ad quella di continuo ci offeriamo. Que bene valeat.

^a Ms.: Die qua supra uno superaddito.

^b Ms.: circho.

202. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 272r.

272r Capitano Marradi. Die xvii octobris 99.

E' ci è suto referito, et da persona degna di fede, come un certo chiamato Tonino di Pierone \wedge di Sandro \wedge di costì da Marradi ha in casa sua nello ultimo palco della casa 14 archibusi in una archa dove tiene bracia. Hora desiderando noi trarliene dalle mani, ci è parso dartene notitia, et importi che vegha dextramente et sotto qualche colore senza havere ad fare scandolo di [ha] ritrovarne la verità, et fare di haverli, mostrando di volerli o per la Rocha o [come] per qualche altro luogo d'importanza; et di quanto harai ritracto ci darai[no] avviso.

203. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 272v.

272v Commissario Liburni Angelo de Serraglis. xvii octobris 99.

Come per la nostra de' 15 ti significamo, demo circha e' casi del Moctino notitia subito ad lo Oratore nostro ad Roma acciò che, inteso di sue qualità, lo potessimo più facilmente iudicare; et benché per questa tua de' 15 tu ci significhi non havere ritracto altro di suo essere et che ci paia essere certi, havendo tu parlato col padrone del brigantino che andò in Pisa, che non venissi per levare Vitellozo, nondimancho, havendone scripto ad Roma come ti si è decto, ci pare necessario aspectarne la risposta per non ci havere dipoi ad pentire di haverlo lasciato. Et però ti comandia[ma]mo che in questo tanto lo intrattenga come hai facto et se potesti inspignere el padrone di quello brigantino che andò in Pisa ^a insin qui lo farai; et così ridurrai potendo etiam el brigantino fra le torri o in luogo dove non possino partire senza tua licentia non facciendo lesione o ad li homini o ad loro robe.

Crediamo che Monciatto sia poi comparso et che habbi cominciato ad rassetare el galeone; sollecitera'lo et confortera'lo ad portarsi in modo che possa essere commendato.

Harai inteso come li Oratori nostri ad Milano hanno stipulato e' capituli con quella Maestà: fra' quali è uno obbligo come quello Re ci debbe rendere Pisa fra un mese, et quando non giovino sue lectere o comandamenti, sia tenuto ad usare la forza insieme con epsa noi per la recuperatione di epsa. Et per essere decti capituli in omni parte honorevoli per questa città, li haviamo [*con ogni*] con ogni debita solennità ratificati, de' quali per altra più appieno intenderai el tenore.

^a Ms.: in Pisi.

204. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 273r-274r.

Commissariis in castris contra pisanos. Die XVIII octobris 99. 273r

^Registrata^.

Poi che noi vi significamo la stipulatione facta delli capituli con la Christianissima Maestà et la ratificatione nostra, non ci ^è^ occorso altro di nuovo; [*sino che intendiamo*] ^aspectiamo intendere^ da Milano quello dipoi sia seguito, di che vi si darà sempre notitia particolare. Haviamo dipoi ricevute 3 vostre, l'una de '15 et dua de' 16, alle quali poco occorre replicare per essere responsive ad più nostre; attendereno la venuta del Governatore et ingegneremoci et intrattenerlo et disporlo quando questa nuova creatione del Capitano lo havessi alterato; sarebbeci bene suto grato che voi ci havessi particulariter referito come fu da lui et Signore di Piombino acceptato quello capitolo del prefecto.

Èci suto grato lo havere inteso che habbiate spedito Baccino della Stufa, [*et così*] al quale harete ritenuti dieci ^a ducati li demo quando lo indirizamo ad voi, et così [*ci*] vi commendiamo per havere mandato quel figliolo di Tommaso Mormorai per Commissario o proveditore al Bastione et Libbrafacta: desideriamo intendere come ha nome per poterne fare memoria qui secondo la consuetudine.

Voi per la prudentia vostra, havendo lecto et examinato [*el*

so] la somma de' capituli vi mandamo, potrete havere compreso come per lo advenire ci habbiamo ad governare, [et] perché ad noi pare dovere havere ad pensare solum [*ad questo cioè che per no*] ad la observantia di epsi [o] et per l'una et per l'altra parte, cioè ingegnarci che la Regia Maestà faccia suo debito, et dal canto nostro fare in modo che se liene dia occasione [*et però temperare in modo le altre spese superflue*]. Et ad volere che più facilmente si possa per noi fare questo, bisogna temperare sì ogni altra spesa che la non impedischi fare queste altre di maggiore importanza: et però come per altra vi si scripse e' bisogna spendere costì el mancho che si può. [*il che pensiamo*] Né [noi] vi veggiamo etiam molta necessità di sopradspendere per essere tucto cotesto paese allagato d'acqua, né potere e' pisani uscire ad alcuna factione, et quando [*pare*] bene el tempo non li impedissi [*veg c*] veggiamoli
 273^v destituti et senza || forze sendosene partito Vitellozo, da non dovere havere ordine di uscire di casa; crediamo etiam che inteso e' capituli [*facti*] et la convention[*i*]e facta fra la Christianissima Maestà et noi, penseranno più tosto ad trovare misericordia appresso di noi che cercare altro expediente. Et [*credendo*] ^crediamo^ certamente che voi [*pensate*] havete pensato ad tucto, et verretevi ad commodando con quella dexterità che occorrerà alla prudentia vostra; et noi non pensiamo ad altro che ad [*conduvre un*] expedire un galiardo provvedimento [*s*] per possere [*fare quan*] et assettare le genti d'arme et fare quanto siamo tenuti al Christianissimo Re: adciò che sua Maestà si exhibischa anchora lei promptissima al medesimo effecto.

Le cose che per nota ci addimandasti c'ingegnereno mandarvi o in tucto o in parte, et voi, quanto prima vi fia possibile, ci manderete quelli libri di Lionardo del Caccia e Lexandro delli Alexandri, perché el non li havere ci dà non piccolo impedimento.

Intendiamo da Vinegia che ' turchi che scorsono nel Trevigi et nel Friuoli si sono ritirati con uccisione di 15 mila anime et ruina di quello paese, et che nel passare un fiume, dubitando non potere condurre salvi 2000 prigionì havevono, taliorono ad tucti la testa; da mare s'intendeva che l'armata de' turchi haveva hauto [*non*] un poco di temporale adverso, pure che mettevono

in mare huomini et disegnavano fare qualche factione; di nuovo era venuto ad Vinegia el Vescovo di Lepanto con lettere di credentia del Turco; credevasi per tractare adcordo; dicevasi che [il Re] el Turco si tornava in Constantinopoli per la differentia che era venuta fra dua suoi figlioli; et che v'era venuto el certo che lo adcordo era facto fra ' svizeri et lo Imperadore.

Da Roma s'intende che 'l Re Federigo strigne el Papa [allo] ad dovere securalli el regno da' franzesi et che 'l Papa gli dà || buone promesse perché non metta e' turchi [in] nel Reame: et da l'altra parte sollecita el Re di Francia ad quella impresa. Valete. 274r

^Noi vi scrivemo più di fa che se vi veniva [un] ad trovare uno per nostra parte ad ragionarvi delle cose di Pisa, lo ascoltassi etc. Dipoi vi scrivemo che li tagliassi omni ragionamento sendo capitulato etc. Siamo al presente in questo proposito che se viene, voi l'ascoltiate et subito cautamente senza mettere alcuna cosa in acto, ci advisiate di vostra opinione et quello che di simile cosa vi paia.^

^a Ms.: xci.

205. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 274r.

Angelo de Serraglis. 18 ottobre 1499^a.

274r

È suto ad noi Baldo, padrone del brigantino che andò in Pisa, et [mostro] havendoci mostro brevi et patenti della Santità di nostro Signore, et veduto come liberamente sia venuto, ci siamo resoluti che in lui né in Mottino non sia né dolo né manchamento alcuno, et però t'imponiamo che ricevuta la presente lasci liberamente andare ad sua viaggio Stefano Mottino et così Baldo, presente latore, con loro fusta et brigantin[o]i, et userai loro quelle parole ti occorreranno per lasciarli andare con più satisfactione loro ti fia possibile; né li riterrai alcuna cosa né per victo, né per alcuna altra cosa, et questo observerai senza exceptione alcuna.

Della licentia tua [non ci occorre alcuna cosa] non ci pare

ancora da compiacerti, per non essere costì Capitano; ordereno che alla giunta sua ne sia compiaciuto.

^a Ms.: Die xviii.

206. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 274v-275r.

274v Giovanni de Pepis, Commissario Fivizani. 18 o 19 ottobre 1499 ^a.

Spectabilis vir. Per tue lectere de '15 presentateci questo di da li homini de la Rocha, siamo advisati come di nuovo messer Gianiacomo comanda ad quelli di Bagnone che ubbidischino al mandato di messer Filippino dal Fiescho, et appresso ci signifi-
fichi la miseria in quale si truovono quelli della Rocha. Alle qual[e]i cose non ci occorre replichare altro che per doppie nostre ti si sia scripto, cioè che sendo stipulati a dodici di del presente e' capituli fra la Maestà del Re et noi, ne' quali si conteneva che tucte le terre che per l'addreto sono sute nostre debbino tornare sotto la iurisdictione nostra, noi speriamo che messer Philippino non habbia ad molestare più né Bagnone, né alcuno altro nostro luogho; et così lascierà liberamente ritornare quell[e]i della Rocha in casa loro. Il che tu potrai loro referire confortandogli
275r ad havere || «patientia», tanto che da mMilano vengha la resolutione, di che ne sarai subito advisato; et commendiamoti grandemente dello havere scripto ad li [ho] Oratori nostri ad Milano, perché speriamo potrai etiam da loro intendere cosa che satisfarà ad tucti cotesti nostri fedeli. Altro non ci occorre per questa se non exortarti ad fare tuo debito come hai facto insino ad hora; maravigliamoci bene ~~dicha~~ non havere nostre lettere cum sit che per doppie ti habbiamo scripto di questa materia.

^a Ms.: Die x. Però questa lettera si trova nel registro fra una del 18 ottobre e una del 19 ottobre.

207. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 276v.

Vicario Piscie Rinaldo de Rinaldis. Die XXI octobris 99.

276v

Dopo la fuga di Vitellozo in Pisa et la captura di Pagolo Vitelli, noi scrivemo ad Bartolomeo Giugni, tuo antecessore, che facessi guardare tucti cotesti passi et ritenere quelli homini d'arme che de' Vitelli si fuggissino. Quietata dipoi la cosa, parendoci che chi fussi senza colpa non meritassi di ricevere danno alcuno, rescrivemo ad Bartolomeo preducto, che non facessi novità ad alcuno [*di che*] degli homini d'arme di decti Vitelli, anzi facessi restituire loro quello fussi stato loro tolto insino ad quello tempo; et perché al presente ci sono sute facte alcune querele che cotesti tuoi subditi stanno ad certi passi et spogliano et violentono qualunque passa, ci pare cosa come inhonesta, così etiam incomportabile; [*et*] per questa t'imponiamo che prima per via di comandamento sotto qualche pena ordini che cotesti tuoi subditi non faccino simili insulti, dipoi non giovando questo, procederai contro di loro come haranno meritati e' loro demeriti.

208. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 277v-278r.

Commissariis in castris. Die XXII octobris 99.

277v

^Registrata^.

Questo dì haviamo lectere da li Oratori nostri appresso la [*Regia*] Christianissima Maestà, responsive alla ratificatione, facta per noi sotto dì 15 del presente, delli capituli, de' quali più dì fa vi mandamo copia; ^el tenore delle^, [*le*] quali [*sono*] è con tanta satisfatione nostra con quanta [*fu*] non vi si potrebbe significare, perché oltre allo havere acceptato quella Maestà con lieto animo la ratificatione facta, ne ha megliorato etiam le conditioni de' capituli, per havere dechiarato per un nuovo capitulo, quali habbino ad essere e' favori sia tenuto prestarci per rihavere le cose nostre: et sì larghamente, come per la inclusa copia vedrete,

che noi non ne haremo possuto più desiderare da sua Maestà. Da la quale speriamo oltre alla^a observantia dello obbligo omni bene et omni felicità alla nostra città, secondo che li Oratori nostri testifichano, et noi per fermo crediamo: quando dal canto nostro non manchi, di che non [*punto dubitiamo*] ^si dubita punto^ per havere visto per le lectere et [*pel nuov*] parechi et nuov[o]i capitol[o]i lecti in consiglio, una comune contenteza di ciaschuno et satisfactione: tale che meritamentene habbiamo facto oltre a' pubblici bandi significati^via^ ^del^la legha facta, etiam pubblica letitia et con campane et con fuochi, secondo l'antiche consuetudine della nostra città. Di che vi diamo notitia, et imponiamo che oltre al ringratiarne sommamente Iddio come di dono singulare, comuniciate el tucto ad cotesti signori, et faccia^te^ne quella pubblica letitia che si conviene per essere [*in am*] pervenuto in amicitia d'un tanto Re et sperarne tanto bene quanto || ne aspectiamo; dandone ^etiam^ notitia ad Livorno et ad tucti cotesti [*e*] luoghi nostri [*costi*], imponendo loro faccino el medesimo. Et fiaci gratissimo che o per spia o per qualche altro mezo, intendiate come e' pisani si tenghino satisfacti, et in quale speranza si truovino; et ingegneretevi ritrarre se sono per aspectare la forza et sotto che speranza. ^[*ci usando*] ^Et userete^ etiam la simile diligentia in mandare in Lucha per intendere quello che di questo adcordo ne paia ad loro, sendo incluso nella restitutione [*di*] ci debbe el Re etiam Pietrasanta^, et di tucto ci darete particolare notitia. Et quanto [*a*]per [*l*]la vostra de' 20 ricevuta in questo punto ci significate non occorre dirvi altro se non che usiate la prudentia vostra tanto che 'l provvedimento [*per la*] necessario alla observantia de' capituli habbi effecto: col quale etiam si potrà riordinare et coteste fanterie [*et coteste*] ^et^ gente d'arme, [*et costesto soldati*] le quali doverieno aspectarlo non havendo maxime dove volgersi per freschi danari; né e' pisani debbono posservi molto offendere, perché crediamo che più presto penseranno ad trovare misericordia che ad cerchare con nuovi insulti di togliersi omni speranza di salute.

^a Ms. : allo.

209. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 280v-281r.

Antonio Canisiano Commissario generali in castris. 26 ottobre 1499^a. 280v

^Registrata^.

Anchora che noi ti commendiano per ricordarci in ogni tua lettera instan[tan]tamente el provvedimento di coteste fanterie, nondimanco voliamo ti persuada che non per non giudicare el provvedimento essere necessario non vi si sia proveduto^b ma per essere in modo voti di danari et d'ogni assegnamento che a ffaticia [te lo potrete sarebbe] ci pare [possibile] ^credibile^ . Né [per noi] poi che si ratifichò alli capituli dello accordo fra la Christianissima Maestà et noi, haviamo pensato ad altro che ad ordinarci con nuovo provvedimento, il che per diverse cagioni non ha anchora sortito effecto; et per questa cagione non [vi]ti possendo anchora provvedere secondo desiderresti, conviene che temporeggi tanto che o per noi o per la nuova Signoria si dia perfectione ad questo provvedimento. Né ci pare [per questa cagione] non havendo al presente danari, da innovare o alterare costì alcuna cosa circha li conestaboli, ma da temporeggiarli tanto che si possa farlo o che si habbia ad dare ordine di fare la impresa di Pisa; alla quale, secondo che per lectere de' 2[1]2, ricevute questa mattina, s'intende [quella] quella Maestà è dispostissima et hanne hauto lungho ragionamento con li Oratori nostri; benché desiderassi d'intendere come facilmente respecto al tempo et al luogo vi si potessi campeggiare o da quale banda, et così come vi si potessi condurre le artiglierie. Et benché noi haviamo qui el Conte Rinuccio [dal p] dal quale ci possiamo informare di queste due cose, ci pare che ne ragioni etiam tu con el Signore di Piombino o con qualchuno di quelli conestaboli di più conditione tirandovegli con ragionamento da la lungha; et intenda tritamente [el Re] volendovi condurre ^el Re^ le sue artiglierie come li saria facile o per che via; et havendole ad campeggiare se fussi possibile, et da che banda; et di tucto ci darai aviso particolare [per la tua]. Appresso voliamo ci significhi [q] come le arteglie nostre sono in ordine et come et quante se ne potrete || adoperare havendo ad expedirle subito. 281r

^Quanto a' cascinesi de' quali tu ci adcenni essere costì più che

200 case et portarsi qualche periculo etc., ti ricordiamo che [*havendogli*] te ne adsicuri in quello modo ti occorrerà più commodo et con quello colore [*et modi che ti*] che ti parrà più ragionevole; et havendone tu piena autorità $\lambda\omicron\lambda$ rimettiamo in te liberamente λ .

Alla parte di Braccio ci rincrescie assai della sua mala valitudine et restiamo satisfacti della sua absen[tatione] λ tia λ ad Saminiato perché siamo desiderosi della salute sua et perché noi crediamo che quivi lui si possa commodamente curare: et volendo darvi licentia (darla ad tucti e ddui) non ci occorre altrimenti licentiarlo, ma significhiamoti che [*desi*] cupidi di soddisfare et ad voi et alla città, questa sera fareno ogni forza di creare li scambi vostri fra li Octanta [*avanti la giunt*]. E' quali così creati expedireno con ogni possibile celerità: et tu in questo mezo poiché Braccio non vi è presente seguirai nel λ la λ comune administratione con la consueta affectione, di che noi et bene merito ti commenderemo.

Intendiamo^c come egli è costì uno Simone di Matteo chiamato [*B*]Mone dal Borgo a San Sipolcro, et perché noi desideremo haverlo nelle mani ti imponiamo che se si può senza scandolo faccia di haverlo ad ogni modo et mandera'lo qui a λ da noi sotto buona custodia. Vale.

Postscripta. Ci pare ricordarvi sopra el caso di Simone di Matteo soprascripto, che quando per sostenerlo voi giudicassi fare sdegnare alcuno conestabole sotto el quale e' militassi o rompe[re]re alcuna consuetudine del campo o incorrere in alcuno scandolo benché minimo [*voi*] voi non ne facciate impresa in alcun modo; ma quando non fussi per seguirne alcuna delle predecete cose farete quanto nel soprascripto capitulo vi si commette.

^a Ms.: λ 26 λ (non di mano del M.) 99.

^b Ms.: provedeto.

^c Questo capoverso non è di mano del M. La poscritta invece è di nuovo autografa.

210. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 281v-282r.

[*Commissariis in castris*]

Commissariis in castris. Die 27 octobris 99.

281v

^Registrata^.

Noi vi scrivemo hieri [*et vi demo notitia*] parte per rispondere ad due vostre, parte per darvi [*dar*] notitia di quanto intendavamo da Milano circha la pronta volontà che si vede in quella Maestà Christianissima di renderci Pisa et farne impresa poi che la obstinatione et perfidia de' pisani lo permette. Questa mattina dipoi [*è seguito che*] haviamo nuove lectere da la Corte le quali oltre [*ad*] ^ad raffermare^ quello che hieri vi scrivemo ci significano come quella Maestà havendo qualche dubitatione, [*di*] respecto al tempo, di non potere condurre le artiglierie né etiam campeggiare, ha deliberato ad più sua informatione et satisfatione mandare costì in campo un maestro di artiglierie con uno altro personaggio intendente del porre el campo acciò che examinino et la qualità delle vie et el sito di Pisa et così le artiglierie nostre di che numero et sufficientia sieno. E' quali perché con lectere delli Oratori nostri faranno capo ad voi, v'imponiamo che primum li onorate et vezegiate et intratteniate secondo le qualità loro, abbondando piuttosto che manchando in loro satisfatione; dipoi nel tractare ^et^ esaminare con epso loro quanto hanno in commissione, vogliamo [*ordiniate*] che con ogni industria et mezo monstrate loro la cosa più facile vi sia possibile: né mancherete in questo di diligentia advertendone cautamente quelli con chi loro haranno ad discorrere o consultare minutamente tale cosa. Appresso vogliamo mostriate loro tucte le artiglierie nostre et in questo dextramente veniate ad caricare li sinistri portamenti et opere di Pagolo Vitelli: mostrando [*che*] come ci trovavamo molte più artiglierie quando si andò ad Pisa, ^et molto meglio ad ordine^, et come per li suoi tristi ordini || et malivoli disegni [*prima affondano in mare* 282r *dipoi*] ^nel ritrarle ne affondò parte in mare, che dipoi^ pervengono nelle mani delli pisani, del quale danno non fu minore lo haverci facto consumare presso a dugentomila libbre di polvere indarno et [*essersi*] esserci per questo in modo sforniti che non